
Autorità d'Ambito A.T.O. n° 3 - MESSINA ,
Servizio Idrico Integrato IHI

SEGRETERIA TECNICO OPERATIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°149 DEL 16/09/2011

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL DEPURATORE SITO IN LOCALITÀ' SAN GIORGIO
DEL COMUNE DI GIOIOSA MAREA A SERVIZIO DEI COMUNI DI
GIOIOSA MAREA E PIRAINO - NOMINA DEL GRUPPO DI LAVORO PER
LA REDAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.T.O.

• La Giunta Reg.le con delìbera n°140 del 13/05/2011 di "Programmazione
comparto idrico della Sicilia. Parziale modifica della deliberazione della Giunta
Regionale n°43 del 10 febbraio 2011 in ordine al coordinamento dell'attività
per far fronte alle procedure Comunitarie di infrazione 2004/2034 e
2009/2034" nell'allegato B "Interventi finalizzati al superamento dell'infrazione
da realizzare" anche nell'Ambito Territoriale Ottimale di Messina, ha inserito
anche il Comune di Gioiosa Marea per la funzionalità dell'intervento di
Adeguamento del depuratore sito in località San Giorgio del Comune di Gioiosa
Marea per l'importo complessivo di €.904.227,00;

• Con nota prot. n°36152 del 28/07/2011 l'Assessorato Regionale dell'Energia e
dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti,
ha rappresentato al Ministero dell'Ambiente l'urgenza di procedere alla
sottoscrizione dell'APQ anche al fine di rispettare il cronoprogramma previsto
per pervenire alla realizzazione e messa in esercizio di opere necessarie, per
ciascun intervento, e quindi consentire il superamento della procedura di
infrazione comminata dalla Comunità Europea alla Regione Siciliana per
inadempimenti in materia di trattamento delle acque reflue urbane;

• Con note prot. n°40128 del 31/08/2011 e successiva n°40376 del 01/09/2011
l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità -
Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, ha richiesto a questa Autorità
d'Ambito la "scheda descrittiva e copia della relazione tecnica con gli estremi
di approvazione della progettazione preliminare" in quanto "ai fini dei requisiti
di individuazione degli interventi strategici, ciascun intervento deve essere
assistito da progettazione preliminare approvata ai sensi della normativa
vigente"; e ha rappresentato l'urgenza di inviare la documentazione (scheda
descrittiva e copia della relazione tecnica con gli estremi di approvazione della
progettazione preliminare} entro il 15/Settembre/2011;

• In ottemperanza alla richiesta della Regione questo ufficio, con note prot. N°
2676 del 12/09/201, ha chiesto al Comune di Gioiosa Marea la "progettazione
preliminare redatta dall'ufficio tecnico comunale ai sensi dell'a rt. 18 DPR
n°554/1999 e ss.mm.", per l'Adeguamento del depuratore sito in località San
Giorgio del Comune di Gioiosa Marea;

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635 Chi ama la vita
www.atoacguemessina.it - i-"I infoweb@atoacquemessina.it Non spreca l'acqua



• Vista la nota prot n° 14469 del 14/09/2011, del Comune di Gioiosa Marea
pervenuta via fax in pari data;

• Vista la nota di riscontro di questa STO prot n° 2738 del 15/09/2011 nella
quale si rappresentava l'urgenza di dovere adempiere a quanto richiesto dal
suddetto Assessorato, al fine di procedere alla sottoscrizione dell'APQ, pena il
rischio di esclusione dai finanziamenti da parte dell'Unione Europea;

• Vista la determina dirigenziale n° 140 del 14/09/2011 di nomina dell'ing. Santi
Trovato Responsabile Unico del Procedimento;

• Vista la nota del RUP prot STO n° 2751 del 16/09/2011 con la quale il RUP
ha proposto la nomina del gruppo di lavoro per la redazione del progetto
preliminare formato da dipendenti di questa S.T.O. in possesso dei requisiti
tecnici per assolvere all'incarico, così costituito: Ing. Salvatore Torre in qualità
di capogruppo, il Geom. Santino Scarcella e il Geom. Calogero Gianguzzi in
qualità di componenti;

• Visto il regolamento di Organizzazione e Funzionamento della Segreteria
Tecnica Operativa dell'A.T.O. 3 Messina, redatto ai sensi della Convenzione di
Cooperazione, che conferisce al Dirigente responsabile, piena autonomia
amministrativa, tecnica, contabile e finanziaria, nonché i poteri e la
discrezionalità necessari per l'esercizio delle funzioni proprie della S.T.O.,
essendo responsabile del raggiungimento dei risultati di gestione in relazione
agli obiettivi fissati in sede di programmazione dell'Ente d'Ambito;

• Visto il Decreto Legislativo n° 152/2006 e s.m.i.;

• Vista la legge 11 febbraio 1994, n. 109, coordinata con le norme della legge
regionale 2 agosto 2002, n. 7 e s.m.i.;

• Visto il Regolamento sui "Criteri di ripartizione per la distribuzione del Fondo di
cui all'art. 18 della Legge 11/02/1994 n° 109, nel testo coordinato con le Leggi
regionali n° 02/08/2007 n° 7 e Legge 19/05/2003 n° 7" adottato con
Determina Dirigenziale n° 12 del 22/03/2006;

• Visto il Decreto Legislativo n° 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.;

• Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (in
Suppl. ordinario n. 270 alla Gazz. Uff., 10 dicembre, n. 288). - "Regolamento
di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163,
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";

• Vista la LR n° 12 del 12 luglio 2011 "Disciplina dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre
2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635 Chi ama la vita
www.atoacauemessina.it - H infoweb@atoacquemessina.it Non spreca l'acqua



di organizzazione dell'Amministrazione regionale. Norme in materia di
assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero di animali";

Per le motivazioni su esposte;

D E T E R M I N A

1) Nominare il gruppo di lavoro costituito da: Ing. Salvatore Torre
capogruppo, il Geom. Santino Scarcella e il Geom. Calogero Gianguzzi
componenti ed affidare loro la redazione del progetto preliminare dei
lavori di Adeguamento del depuratore sito in località San Giorgio del
Comune di Gioiosa Marea per l'importo complessivo di €.904.227,00;

2) Dare atto che le competenze tecniche sono quelle previste dalla
percentuale di cui all'art.18 comma 2.1 del testo coordinato dalla citata
Legge Regionale n°7/02 sui LL.PP. così come coordinata con il testo della
legge 109/94 e ss.mm., ed in base al Regolamento vigente sui criteri di
ripartizione adottato con Determina Dirigenziale n° 12 del 22/03/2006
nella parte relativa alla progettazione preliminare. L'attribuzione degli
onorari al gruppo di lavoro avverrà solo ed esclusivamente dopo
l'affidamento di esecuzione dei lavori;

3) Dare atto che tutti i compiti ed i provvedimenti di competenza dei
progettisti responsabili della redazione del progetto preliminare sono
quelli previsti dal vigente regolamento D.P.R. 554/1999 e s.m.i., ove non
siano in contrasto con le norme della Legge Regionale n°7/2002 e
n°7/2003 e s.m.i.; i componenti del gruppo, coordinati dal capogruppo,
dovranno espletare l'attività di supporto in base alle proprie competenze
ed al profilo professionale in essere;

4) Notificare la presente determinazione: Al RUP Ing. Santi Trovato, all'Ing.
Salvatore Torre, al Geom. Santino Scarcella, al Geom. Calogero
Gianguzzi, al Signor Sindaco del Comune di Gioiosa Marea;

5) Dare atto che la presente determinazione con comporta impegno di
spesa;

6) Pubblicare la presente determinazione nei rngdidi legge.

Il Diri

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635 Chi ama la vita
www.atoacguemessina.it - H infoweb@atoacquemessina.it Non spreca l'acqua


